
Město Nýřany 
Zastupitelstvo města Nýřany 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA MĚSTA NÝŘANY 
o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 

 

 
Zastupitelstvo města Nýřany se na svém zasedání dne 28. 11. 2023 usnesením č. III usneslo vydat  
na základě § 14 zákona č. 565/1190, o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen 
„vyhláška“). 

 
 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 
 

1.1 Město Nýřany touto vyhláškou zavádí místní poplatek za užívání veřejného prostranství (dále 
jen „poplatek“). 
 

1.2 Správcem poplatku je Městský úřad Nýřany.1 

Čl. 2 

Předmět poplatku a poplatník 

2.1 Poplatek se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství, kterým se rozumí provádění 
výkopových prací, umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a 
služeb, pro umístění stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných 
obdobných atrakcí, umístění skládek a užívání tohoto prostranství pro kulturní, sportovní a 
reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl.2 
 

2.2 Poplatek platí fyzické a právnické osoby, které užívají veřejné prostranství způsobem 
uvedeným v odstavci 2.1 (dále jen „poplatník“).3 
 

Čl. 3 

Veřejná prostranství 
 

Poplatek se platí za užívání veřejných prostranství jmenovitě uvedených v příloze č. 1, jež tvoří 
nedílnou součást vyhlášky. 

Čl. 4 

Ohlašovací povinnost 

4.1 Poplatník je povinen podat ohlášení nejpozději v den zahájení užívání veřejného prostranství. 
Pokud tento den připadne na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je poplatník povinen 
splnit ohlašovací povinnost v nejblíže předcházejícím pracovním dnu, při osobním předání 
výhradně v úředních hodinách.  

 

4.2 Údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon. 4 
 

4.3 Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit do 15 
dnů ode dne, kdy nastala. 5 

Čl. 5 

Sazba poplatku 
 

Sazba poplatku činí za každý i započatý m2 a každý i započatý den: 
 

 
1 § 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
2 § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
3 § 4 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
4 § 14a odst. 1 a 2  zákona o místních poplatcích, v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační údaje a 
skutečnosti rozhodné pro stanovení poplatku 
5 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 



5.1 za umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování služeb 10,00 Kč 

5.2 za umístění dočasných staveb sloužících pro poskytování prodeje 10,00 Kč 

5.3 za umístění zařízení sloužících pro poskytování služeb 10,00 Kč 

5.4 za umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje: 

5.4.1 při konání akce Den města Nýřany 100,00 Kč 

5.4.2 při konání akce Velikonoční jarmark a Předvánoční trh 50,00 Kč 

5.4.3 v ostatních případech 20,00 Kč 

5.5 za umístění reklamních zařízení  20,00 Kč 

5.6 za provádění výkopových prací 10,00 Kč 

5.7 za umístění stavebních zařízení 10,00 Kč 

5.8 za umístění zařízení cirkusů, lunaparků a jiných podobných atrakcí 10,00 Kč 

5.9 za umístění skládek 10,00 Kč 

5.10 za užívání veřejného prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce 10,00 Kč 

5.11 za užívání veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmových a televizních děl 10,00 Kč 

Čl. 6 

Splatnost poplatku 
 

6.1 Poplatek ve stanovené výši je splatný: 
 

6.1.1 při užívání veřejného prostranství kromě provádění výkopových prací, umístění 

stavebních zařízení a umístění skládek nejpozději v den zahájení užívání veřejného 

prostranství 
 

6.1.2 při užívání veřejného prostranství k provádění výkopových prací, umístění stavebních 

zařízení a umístění skládek nejpozději do 30 dnů od ukončení užívání veřejného 

prostranství 
 

6.2 Připadne-li konec lhůty na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je dnem, ve kterém je 

poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže následující pracovní den, při platbě v hotovosti 

výhradně v úředních hodinách. 

Čl. 7 
Osvobození od poplatku 

 

7.1 Poplatek se neplatí z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž celý výtěžek je odveden 

na charitativní a veřejně prospěšné účely. 6 
 

7.2 Od poplatku se dále osvobozuje užívání veřejného prostranství: 
 

7.2.1 Městem Nýřany, příspěvkovou organizací nebo organizační složkou, jejichž zřizovatelem 

je město Nýřany 
 

7.2.2 sportovními a společenskými spolky se sídlem ve městě Nýřany při užívání veřejného 

prostranství pro kulturní a sportovní akce, pokud jsou jejich pořadateli 
 

7.2.3 osobou, která využívá veřejné prostranství na základě nájemní smlouvy nebo smlouvy  

o výpůjčce s městem Nýřany  
 

7.2.4 osobou, která využívá veřejné prostranství za účelem plnění povinností vyplývajících  

ze smluvního vztahu s městem Nýřany 
 

7.2.5 osobou, která využívá veřejné prostranství za účelem odstranění havárií inženýrských sítí 

po dobu kratší než 48 hodin 

 
7.2.6 za účelem umístění skládky (např. stavebního materiálu, paliva) po dobu kratší než  

24 hodin 
 

7.2.7 za účelem umístění 1 ks přenosného reklamního poutače o výměře do 1 m2 před 

provozovnou (zpravidla prodejnou) 
 

 
6 § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 



7.2.8 osobou, která je vlastníkem nebo smluvním uživatelem pozemků, které nejsou  

ve vlastnictví města Nýřany 

 
7.3 Údaj rozhodný pro osvobození od poplatku dle odstavce 7.1 a 7.2.5 až 7.2.8 tohoto článku je 

poplatník povinen ohlásit nejpozději v den zahájení užívání veřejného prostranství. Údaj pro 

osvobození dle odstavce 7.2.1 až 7.2.4 poplatník nemusí ohlásit.    
 

7.4 V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve lhůtách 

stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká. 7 

Čl. 8 

Přechodné ustanovení 
 

Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle dosavadních 

právních předpisů. 

Čl. 9 

Zrušovací ustanovení 
 

Zrušuje se obecně závazná vyhláška města Nýřany č. 5/2019 o místním poplatku za užívání 

veřejného prostranství ze dne 19. 12. 2019. 

Čl. 10 

Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2024.  
 

 
 
 
 
 
   
…………………………………………..                             ………………………………………….. 
 Ing. Pavlína Caisová                                                      Mgr. Zdeněk Zeman 
     starostka                                                                       místostarosta 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nedílnou součástí vyhlášky je příloha č. 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
7 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcíchu 



Příloha č. 1 
OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY MĚSTA NÝŘANY  

o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 
 

 
Místnímu poplatku za užívání veřejného prostranství dle vyhlášky (dále jen poplatku) podléhají: 
 
a. Níže uvedené ulice v části Nýřany včetně souvisejících chodníků, vjezdů do nemovitostí, veřejné 

zeleně a přilehlých parkovišť: 
 

Antonína Uxy Levorova Střední 

Bedř. Smetany Luční Sulkovská 

Dlouhá Mánesova Svatopluka Čecha 

Dr. Pavla Klementa Mexiko8  Školní 

Generála Holeky Mikoláše Alše Šůlova 

Havířská Na Koupališti Tovární 

Havlíčkova Na Lazarce Tyršova 

Horova Na Sklárně U Mexika 

Hřbitovní Nádražní U Ohrady 

Humboldtka Nerudova U Trati 

Husova Nová Úzká 

Chodská Osvobozených politických vězňů Vančurova 

Jana Žižky Pankrác Vodární 

Jiráskova9 Písečná Výhledy 

K Humboldtce Pod Komůrkou Zahradní 

K. H. Máchy Polní Zdeňky Kadeřábkové 

Komenského Savoy Železniční 

Krátká Slunečná ulice spojující Benešovu třídu a 
Nádražní ulici Křižíkova Sokolovská 

Květná Stará Čtvrť  

 
b. Níže uvedená náměstí v části Nýřany včetně souvisejících chodníků, parkovišť a veřejné zeleně: 

 

Masarykovo náměstí Staročeské nám. 

 
c. Chodníky, parkoviště a veřejná zeleň: 

 

Benešova třída Revoluční 

 
d. Veřejná prostranství mezi Luční ulicí a Vejprnickým potokem: parc. č. 365/1-147, 367/1-87 a 1692. 

 
e. Místní komunikace, a to: 

• navazující na ulici Havlíčkovu ve směru na obec Úherce až na hranici katastrálního území 
města Nýřany 

• navazující na ulici Havířskou ve směru na Pankrác až k odbočce na Pankrác 

• navazující na ulici U Trati od železniční zastávky „Kamenný Újezd u Nýřan“ ve směru  
na Kamenný Újezd až po začátek Kamenného Újezdu 

• propojující lokalitu Mexiko s ulicí Pod Komůrkou 
 

f. Veřejná prostranství v lokalitě Pankrác: parc. č. 1806, 1846/18, 1846/23, 1886/2 a 1906. 
 

g. Veřejná prostranství v místní části Doubrava, a to prostor návsi a místních komunikací včetně 
souvisejících chodníků, veřejné zeleně a přilehlých parkovišť. Dále také pozemky parc.č. 6/1, 6/2, 
24/1, 27/2, 27/5, 27/7, 27/8, 90, 172/1, 211, 215/4, 249/1, 249/5, 249/6, 252, 261/1, 265 a 274/21. 

 
h. Veřejná prostranství v místní části Kamenný Újezd, a to místní komunikace včetně souvisejících 

chodníků, veřejné zeleně a přilehlých parkovišť. Dále také parc.č. 20/1, 20/8, 129/2, 179, 260, 
286/1, 288/2, 371/1, 384, 427/1, 448/9, 449/23, 551, 552, 554, 555/1, 558/1, 559, 560. 

 
8 Včetně parc.č. 2114 a 2072/1 
9 Včetně východní strany ulice patřící do katastrálního území Kamenný Újezd (od č.p. 148 k železniční zastávce 
„Kamenný Újezd u Nýřan“) 


